204 Vnum t̄ vero reperio casum, in quo pater non haberet vsum fructum, sed alimenta tantum in hoc nostro Principatu, quando scilicet mater vel vxor, habuisset filium matrimonio collocatum, & vxoratum, illumq. sic nuptum heredē instituisset, patriq; & marito suo testatricis legasset vsum fructum, tunc enim, solum alimenta dicto marito cēcerentur relicta; hoc quē non alia ratione fit, quam quod ille filius vxoratus, non sit in potestate patris, cum a lege & constitutione emancipetur, eo ipso quo contraxit matrimonium, vt per constitutionem vnicam sub tit. de emancipatione filiorum, incipientē statim encara que fuit Regis Petri tercij, in comitijs Perpiniani celebratis anno. 1351. c. 16. quod & idem seruatur Castellæ vt per l. 47. Tauri, que in noua recopillatione collocatur sub lib. 5. tit. 1. lege. 8. de quibus late Anto. Gom. Azuedo & Mariensio Gutier. in

205 §. sui de hered. qualita. n. 179. t̄ Nam tunc eo casu, cum pater nullum vsum fructum habeat in bonis filio emancipato delatis, a cesante patria potestate, cuius vctigal est (vt ita loquar) vsus fructus ille causalis, vt per Imperatorem in l. cum oportet C. de bo. que liberis l. 1. C. de bon. mater. l. fin. per totam. C. de bonisq. libe. §. igitur insti. per quas person. nobis acquiritur late Gomez l. 48. Tau. n. 1. Valq. de Succes. progres. lib. 1. §. 1. n. 37. Spin. in specu. glo. 18. n. 81. & sic, si regnum filio obuenisset, quia Rex. in potestate aliena subese non potest, vsus fructus regni patri non quereretur, las l. 1. n. 4. ff. de offi. eius cui mandat. est iurisdic. Et t̄ non solum in Rege, sed etiam, in ducatu, Comitatu, & Marchionatu, etiam si non sint a Principe filio familias immediate collata, sed tantū si in his dignitatibus, filius succedat matri vel a-uo materno, propter superuenientem dignitatem Ducatus, Marchionatus, seu Comitatus, liberabitur a patria potestate, vsus fructusq; predictorū patri nō querebitur vt in autentico cōstitu

tio que de dignitatibus colla. 6. notat dd. in §. filius insti. quibus modis ius pat. potestata. soluitur & de his duobus calibus, testans de decisione suprami concilij regalis Castellæ, in causa Comitiss de Valencia don Manrici de Lara, contra patrem suum Ducem de Naiara. Aluar. Mendez de Castro de bonisq. liberis. n. 37. & 38. vnde cum pater in præsenti Principatu, nullam patriam potestatem habeat in filio vxoratu, & consequenter nec habeat vsum fructum, ex defectu causæ illum tribuentis, admitenda procul dubio veniret sententia Baldi, & aliorum, vt pater tantum haberet alimenta, in legato vsu fructus per matrem & suam vxorē facti, cum eo casu deficiant rationes supradicte, vt mater se voluisset conformare cum iuris dispositione, & si in aliquo se dicat conformari, in eo solum erit, vt consuetudini Bulgari in vxorem inducta se adherat. Si igitur mater instituat filium vxoratu, & patrem relinquat dominum massarium & vsu fructuarium, reducendum erit legatum ad alimenta: nam cum prædicta Bulgari Bononiana consuetudo, quam refert glof. in authen. hoc locum C. si secundi. nups. muli. sit præter ius, poterit ad dictum casum mariti extendi, cum eadem sit ratio, & cessat illa que militabat, antequam nubere filius institutus a matre.

Et vnum aduerte, quod cum dicta 207 consuetudo, que versatur circa legatum vxori relictum, de vsu fructu, vt trahatur ad alimenta, sit præter ius, & non contra ius, poterit ad similes casus extendi vt in leg. 1. & 2. iuncta glof. C. que sit long. consuetud. notat. las. leg. de quibus ff. de legib. num. 14. & consequenter poterit extendi ad contractus, & sic quando maritus in contractu matrimonij, hereditat filium suum, & matrem (filiij copulantis matrimonium) relinquat dominam massariam & vsu fructuariam, debentur sane

sane eo in casu matri solum alimenta. Ex quibus valde dubitarem de illa quaestione, quam doctus Cancerius, lib. 3. var. cap. 22. numer. 112. t̄ copiose tradit, nisi viderem donationē in proposita illa specie, fuisse consobrina, & sic non filijs factam, & credo, quod firmasset diligentissimus sane Doctor ille id, quod nos firmamus, vt non competeret vxori nisi solum alimenta, & id credo, quod voluit firmare Fontanill. de pact. nup. claus. 14. gl. 22. numer. 31. & 32. nam illum intelligo, in reservatione vsu fructus in fauorem vxoris facta, in materia subiecta, de qua onus tractandi sibi assumpsit, capitulorum matrimonialium. t̄ Sed nec instantia illa (sub numer. 119. tradita per dictum Cancerium) videtur multum concludens, cum ius accrescendi, cesset in contractibus, in quibus, non militat ratio illa inductiua iuris accrescendi, vt late per Gutier. in l. vna. C. quando non peten. par. portio. numer. 13. 14. & 15. de quo nunc agere non est nostri instituti; forsam alibi latior patebit nobis aditus; solum dicam decisionem illam (Sacri nostri Concilij, referente Hieronymo Astot) prolatam, non me euertere a supradicta opinione, non quod poterim me profitear, in recedendo a propria sententia, illuminatus t̄ t̄ij Concilij auctoritate, pietate & doctrina, (cuius correctioni, libenter omnia in præsentibus vigilijs enucleanda, vna cum sanctæ Romanæ Ecclesiæ censura supponimus, & calcanda summitimus) sed quod reuera non contrariatur illa decisio, nostræ obseruationi, quæ solum viget vbi donatio, est vniuersalis omnium bonorum, & reservatio vsu fructus similiter: secus vero t̄ si fuerit particularis alicuius rei; nam tunc, etiam filijs hæredibus institutis, vxor vsu fructuaria, vsu fructum habebit: & sic credo fuisse conclusum in supradicta causa, vbi mansum fuit datum in capitulis nuptialibus, & illius vsu fructus reservatus, &

ita non alimenta, sed vsu fructum im portauit: vnde concludendo insistim⁹ dicendo illam Bulgari consuetudinē procedere, in contractibus, sicut & in vltimis voluntatibus, ex identitate rationis, quod credo per Regium concilium a probaturum si casus occurrisset.

Redeundo igitur ad casum a quo diuirticulum sumpsi a numer. 194. & vltius insistendo circa verba nostræ glof. (sola legitima reseruata) dubium notabile oritur; num vsu fructus patri debitus, in bonis a matre filio impuberi delatis, cenceatur ademptus, per ista verba nimis restrictiua. Et licet præsens dubitatio, per Senatū sit decisa, tribus decisionibus, vt testatur Petr. Fonta. de pact. nuptia. claus. 4. gl. 7. part. 3. numer. 64. nihilominus tamē cum nostri assumpti sit, nil penitus prætermittere, quod conferat ad materiam huius constitutionis, libet aliqua proferre; in cuius assumpti exone rationem, videbatur dicendum, solum patri reservari legitimam, & illum excludi ab vsu fructu sibi ratione patrie potestatis a lege tributo, vt supra late diximus. Quod manifestius fiet si expendas dict. onem taxatiuam (sola) 212 quæ apud interpretes, vt taxatiua reputatur, vt multis allatis docet Tiracquel. de retract. conventiona. §. 1. glo. 6. probat. tex. in l. his solis 7. C. de reuocand. donat. l. his solis 49. de condit. indebit. Azeued. l. 2. tit. 13. lib. 8. nu. 1. sicut de dictione, (saluo) notabat Gutier. in canonicis lib. 2. quest. 2. num. 6. & in prac. lib. 1. quest. 3. numer. 13. Vnde t̄ cum natura dictionis restrictiue sit, excludere omnes casus, præter exceptos per dictionem illam taxatiuam, & negationem inducere quo ad alios, ad l. qui aliena 73. §. libertas de negot. gest. l. qui sella. 7. §. qui actum. de seruitu. rustico. prædio. Olsac. decis. Pedamonta. 167. numer. 14. & Surdus decis. 291. numer. 19. & præcipue quotiescumque taxatiue affirmatiue proferuntur, tunc enim perinde

habentur, atqui si omnes ceteri casus expressè fuissent excepti: habet enim implicitam negatiuam, respectu aliorum, ut ceteri casus præter expressos comprehendatur argumento text. in cap. cum Ecclesia iurrina de caus. posces. & proprietat. notat Tiraquel. ubi sup. num. 2. Azeued. alios referens, l. 2. tit. 13. numer. 2. lib. 8. Atqui hæreditas ¶ de qua constitutio nostra loquitur, est vnū integrale, consistens in proprietate, & usufructu, ut in l. qui usufructum 68. de verbor. obligat. l. cum qui 56. §. si a te de verbor. oblig. l. si alij de usufruct. legat. Sotomaior alios tradens de usufruct. lib. 1. ca. 47. numer. 11. & colligitur manifestè ex diffinitione hæreditatis, cum sit successio in vniuersum ius, quod defunctus habuit, sub cuius generalitate dictionis; *vniuersi*, comprehenditur usufructus, & proprietas, vnde cum constitutio nostra procedat affirmatiuè, per dictionem taxatiuam, & restrictiuam, *sola*, habet implicitam negationem, ad omnes casus, ad quos pater admitti poterat; sed poterat admitti ad usufructum? ergo cencetur ab eo exclusus, cum solum reseruat legitima: quam ponderationem (alijs autoritatibus adductis) tradit Petrus Fontanil. de pact. nuptia. claus. 4. glos. 7. part. 3. numer. 62. Iuuatur ¶ etiam, & hæc sententia ex alia consideratione, ex eadem met nostra constitutio ne desumpta; vbi pater, & mater videtur (quantum ad iura legitimaria de trahenda) cohædequari, ut constat ex versiculo. *E afo mateix sia obseruat, en los bens que, a aquells. impubers de la mare, o de la linea maternal seran peruen-guts, hoc est, & hoc ipsum obseruetur in bonisque ad illos impures ex matre aut linea materna peruenta fuerint*: Atqui reuera constat matrem nullum usufructum habere in bonis filij, & constat illam posse filio succedere, vna cū patre, eidemque legitimam deberi, si cut & patri debetur; igitur constitutio nostra, cohædequando eos in suc-

cessione, videtur sub vna, ac eadem qualitate, modo, & forma vocari, argumento tex. in l. fin. C. de indicta vi duita. tollend. vbi sublata lege Iulia Micella in fœminis, & vxoribus; cencetur sublata quoad viros, & maritos, ex correlatione, & consequenter sic in casu nostro, equiparata legitima que debetur patri, legitime que matri debetur, cum eisdem qualitatibus cencetur cohædequata. Ergo. sicut & matri ex successione filij nil aliud debetur vltra legitimam, sic etiam & patri vltra eam, nihil aliud debetur, ut cohædequatio sit bona.

Sed his non consideratis, & parum vrgentibus, contraria sententia nobis (sicut & equissimo omni que restitu-tione insignito, sacro nostro Concilio placuit, in illis tribus decisionibus supra relatis) non displicet, sed totis viribus illa amplectenda, & de iure probanda erit: nam certum est, quod pater eo ipso instanti, quo bona materna seu aduentitia quesita fuerunt filio, in continenti consecutus fuit (legis ministerio) usufructus, radicata proprietate pater filium, ex illa Iustiniana constitutione transcripta in l. cum oportet, 17. C. de bonisque liberis, & antea in l. 1. C. de bonis maternis, iura omnia limitantia regulam legis qui in aliena de acquir. hæredita. vnde constitutio nostra loquendo de morte filij impubers, nil disponit de usufructu, sed solū de illo, quod per mortem filij queri debet nouiter patri, certū ergo fiet, quod constitutio tantū voluit disponere, circa deferenda, & non circa iam delata, & consequenter solum disponit, in materia proprietatis, quid tribuendum sit parentibus, ut solum quarta pars ratione legitimæ eis deferatur; E supradicta ponderatio nostræ constitutionis, & verborum nostræ glos. ibi (*sola legitima seruada*) etiam iunctis illis, (*e afo mateix sia seruata*) nihil vrgere debent; solummodo enim ibi per Curiam statuitur, quod in bonis maternis, impu-

beris

beris coniuncti materni intra quartū gradum excludant patrem, in eorum successione, præter legitimam, quam patri saluam fore voluit, & sic dicitio, *sola*, sit restrictiua respectu proprietatis, & noue delationis, in morte impubers.

217 Et non solum quando filius decessit abhumanis: sed etiam si religionē ingrediatur, nam quamuis proprietates bonorum in monasterium transeat, pater non amittit usufructum, imo potius illum retinet toto tempore vitæ suæ, quamuis enim filij desineat, ut monachus, esse in potestate patris, cū sit in Abbatis potestate, ut tenet glos. in l. si ex causa, §. Pomponius de minor. tamen filius ingrediendo Monasterium, nō potuit præiudicare patri, in usufructu sibi debito, quo ad vitam patris iuxta l. 4. C. de bonisque liber. quæ fuit omnium sententia in cap. in presentia de probat. quos refert Pinel. l. 1. part. 7. numer. 43. C. de bon. mater. Cald. in l. si curatorem habens, verbo lesis numer. 143. Gom. l. 6. Tauri, numer. 17. Aluar Mend. de Castr. de bonisque liber. numer. 129. hoc intel-lige in bonis filio Monacho delatis, ante monachatum, in delatis vero post professionem, nullum usufructum pater habet, ut resoluit Cas. ubi sup. ex sententia Nauar. in tract. de reddit. q. 3. numer. 25.

218 Vnum vero reperio casum, & ab omnibus approbatum, in quo pater nō retinet usufructum: quando scilicet bona impubers, fuissent restitutioni subiecta, tunc enim mortuo filio (quia resolutio iure agentis, resoluitur ius accipientis) pater sola legitima bonorum liberorum, & restitutioni nō subiectorum, contentari debet; resolutio enim, ut dixi iure filij, cuius occasione, & propter patriam potestatem, pater usufructum percipiebat, debet, & ius patris accipientis resolui, ut tunc bona pleno iure transeant in fideicommissarium, ut tenent allati per Molin. de primoge. lib. 1. cap. 19. uuna.

20. Tel. Fernand. l. 5. Taur. num. 8. Roder. Xuar. in questione Maioricatus numer. 9. Anton. Gom. l. 48. Taur. n. 4 in fin. versiculo vnum tamen est Pinel. l. 1. part. 1. numer. 47. Matien. l. 9. tit. 1. glo. 5. numer. 9. lib. 5. nouæ collect. Regi. nostri etiam non minus doctè quam supra nominati Mier. hic num. 16. Fontanil. de pact. nuptia. claus. 4. glos. 7. parte 3. numer. 66. & ante eum quem ipse refert ille doctissimus Senator Oliban. de action. in §. fuerat, n. 33. Bona enim in casu substitutionis, & purificata conditione, nō dicuntur impubers, sed testatoris vinculantis, l. coheredi 47. §. cum filia de vulgar. & cum iura largiantur usufructum parentibus, in bonis filiorum, sine scrupulo firmandum erit, in consimili casu, non deberi usufructum patri, & hoc ipsum insinuare videntur verba illa nostræ constitutionis, (*e seruades les conditions, vincles, è altres carrecchs*) ius enim fideicommissorum, illesum, & saluum voluit Curia esse, & in suo robore mansurum, ut late diximus supra in hac eadem glos. num. 22. ¶ Hoc autem ita intelligendum puto (quod queso aduertat, quia non passim apud interpretes tibi obuiam veniet) si vinculum, grauamen, seu substitutio, sit ab alio quam a matre, iniunctum, seu iniuncta, nam si mater filium suum hæredem instituat, illumque onerij fideicommissi post illius mortem subegeat, cum illa ordinaria conditione, si sine liberis, non puto (purificata conditione) in fideicommissarium bona ita transire, ut pater priuatur usufructu, per regulam supra traditam, quæ docemur, resolutio iure dantis, resoluius accipientis, & quod in bonis vincularis, mortuo filio pater vltra non protrahatur, in suo usufructu: nam licet verum sit, usufructum aduentitiorum nō queri patri, contra voluntatē relinquentis, ut in authentica excipitur, C. de bonisque liber. & in corpore vnde sumitur ¶ procedere dixim⁹, non solum contra voluntatem expref-

iam.

sam prohibentis, sed etiam contra tacitam, vt per Paul. Castren. in l. si filio familias de legat. 1. vbi Ias. numer. 68. Boer. decis. 193. part. 7. & per alios ad ductos per Alexand. Trentasinq. varia. resolut. tom. 1. resolut. 4. numer. 4. tit. de peculio: & licet eo casu quo mater substituit filio, dicatur satis voluntas tacita inducendi prohibitionē vsusfructus, ex quo voluit post mortē filij, bona ad substitutum perueniri, & tanquam necessarium antecedens, præsumentum sit, voluisse patrem priuari, cum aliās nihil egisset, cū nul lam utilitatem substituto ad ferret. Tamen ꝑ veritas mihi videtur, quod matris voluntas substituentis, seu vinculantis, intelligatur; secundum limites legis finalis, C. ad Tertilia: nam ex quo mater, non aufert vsusfructum a patre, sicuti licuit ei, sciens duraturum toto tempore vitæ patris, præsumentum est, voluisse quod lex voluit, & quod a iure cautum est; & sequeretur in actu contrario, matrem plus fauoris induxisse, in fauorem fideicommissari, quam filij, sicut igitur pater si filius vixisset, in proposita specie haberet vsusfructum, cur illo mortuo non debet habere: argumento text. in l. Publius Meuius 36. de condit. & de monstra. ꝑ Nam quemadmodum dicimus, quod ex quo mater filium instituit, nullo vinculo adiecto, voluntas tacita illius fuit, vt bona tacite ad cognatos peruenissent, secundum terminos nostræ constitutionis, argumento iurium supra satis reperorum in l. 3. & l. conficiuntur 8. de iur. codicillo. & quamuis ista dicatur voluntas matris: tamen nullus dicet, in hoc casu patrem priuari vsufructu, nec aliquā fuisse matris voluntatem, dictam prohibitionem inducentem, igitur nec alia, & diuersa præsumptio est colligenda, quando mater, substitutionem institutioni adnectit, vt præsumentum ex ea, voluisse patrem vsufructu priuare: Procedit ꝑ igitur supradicta conclusio, in bonis ab alio vinculantibus, quam

ab ipso relinquente, in casu nempe quo loquitur Gom. & alij in maioribus, & vinculis in fauorem familie relictis, in quibus, bona secuta morte filij transeunt in fideicommissarium, & extinguitur paternus vsusfructus, nam tunc cessat ratio prædicta, scilicet, voluntatem præsumptiuam fuisse, de regulanda voluntate, ad dispositionem iuris communis, qua cauetur, vt perinde habeatur, ac si filio proprietatem, & patri vsusfructum reliquisset, quod secus est in nostro casu, & in maioratu, in quo instituens maiortum, seu vinculum, non cogitauit de patre, cum nunq; præsumatur, filium prius decessurum, argumento legis, qui duo §. cum in bello de reb. dub. iūctis cumulatis, per Menoch. de præsump. lib. 6. præf. 48. & 50. Et vt notescant casus, in quibus mater præsumatur vsusfructum tacite velle priuare, etiam si non fiat expresse, iuxta formam autentice excipitur aduerte; quod vnus præcipus est, quādo mater filium suum heredem vniuersalem instituit, & vsusfructum certarum rerū hereditariarū patri relinquit; tunc præsumimus, voluisse priuare vsusfructum, in cæteris rebus filio per institutionem relictis, ꝑ quo casu dicimus prouisionem hominis, tollere legis prouisionem extraordinariam de iure speciali, quamuis legis prouisio exuberans foret, vt docet Imperator in l. fin. C. de pactis cōuentis, de qua etiam regula, l. 2. n. 142. C. de iur. emphyteu. Palat. Rub. in rub. de donat. inter vir. & vxor. §. 14. numer. 5. Bald. nouel. tractat. de dot. priuileg. 68. part. 2. Negusan. in tracta. de pigno. 4. membro 2. partis num. 82. & 84. Menoch. de adipif. remed. 3. numer. 156. & notanter Manric. de tacit. & ambig. conuen. libr. 3. tit. 7. numer. 23. & 35. & latius lib. 11. tit. 17. numer. 3. & hanc regulam ab impugnationibus Cuiacij, defendit Anto. Faber. de error. decas. 6. error 1. circa medium Caldas l. si curatorē habens

226 habens verbo lesis, numer. 144. Nul lus enim dubitat, iure ꝑ quodam speciali inductum fuisse in fauorem patris vsufructu, ratione patriæ potestatis, vt in d. l. cum oportet de bonisq; liber. vnde prouisio illa matris, qua patri relinquitur vsusfructus certarū rerum, facit cessare illam legis cum oportet prouisionem, iure illo speciali inductam, vt deducitur etiam ex l. maritus 27. C. de procurator. & notatur per Iason. ibi numer. 9. ꝑ Sicut etiam videmus in Sindico vniuersitatis, ad materiam legis præses 12. C. de transact. vbi administrator, vel syndicus vniuersitatis, qui habet liberam administrationem in suo generali mādato, potest transigere, & omnia alia facere, quæ sine mandato speciali expediti non possent, glof. & Doctores in l. mandato generali, ff. de procurator. Alios tradit Alex. Trentasin. lib. 2. varia. tit. de procurato. resolut. 1. & tamen, si in mandato concessio Sindico, solum exprimat, quo ad defendendum, & agendum, non poterit transigere, quia hæc hominum particularis prouisio, qua constituitur Syndicus ad agendum & defendendum, tollit illam legis præses prouisionem generalem, in qua disponitur, administratores ciuitatis, habere liberam & generalem administrationem, cuius vigore, possunt facere omnia, ad quorū executionem requiritur speciale mādatum: sic etiam in casu proposito, vt prouisio illa matris, qua cauetur, vt pater vsusfructum habeat certarum rerum, tollat illam generalem legum 1. C. de bon. mater. & l. cum oportet, C. de bonisq; liberis & l. fin. C. ad Tertilian.

228 Eodem etiam modo fit, quoties pater instituitur, & grauatur filio suo hereditatem restituere post certum diem, vel sub aliqua conditione, vel potius purè, adueniente die, vel conditione, & restituta hereditate filio, pater nullum retinet vsusfructum, quia prouisio specialis hominis, tollit

legis prouisionem, hæc fuit sententia Paul. Cast. l. cum filio de lega. 1. num. 18. Ias. numer. 150. Ripe 68. quos sequitur Surd. decis. 242. numer. 4. Hieronym. Zanchus in l. hæredes mei, §. cum ita, part. 5. numer. 127. alios etiā casus in quibus pater non habet vsusfructum, tradit ex recentioribus Alexand. Trentasin. lib. 1. varia. resolut. 4. tit. de peculio.

229 Vnum inter alios prætermittere equum non erit, postquam materia authentice excipitur, C. de bonisq; liberis ad manus nostras peruenit, illud hoc erit, an prohibitio illa a matre facta, comprehendat legitimam, filio in bonis maternis debitam, veluti si mater in Cathalonia, vnum filiū quē instituerat heredē, patre vsufructu priuauerat, vtrū in quarta parte bonorum (iure naturæ) debita filio, & per ius municipale, ratione illius legitimæ sibi delata, pater habeat vsusfructum, non obstante prohibitione maternæ glof. enim in autentico, vt liceat matri, & auia, verbo participium (vnde Irnerius sumpsit authenticam excipitur) tenuit negatiuam, negando scilicet, patrem habere vsusfructum in legitima: nam licet omne onus, graua men, & conditio quelibet, de legitima reijciatur, vt in l. quoniam in prioribus 20. C. de inoffic. testam. Hoc tamen ꝑ verum putant, quoties graua men, conditio, vel modus, non essent vtilia filio, illis vero proficuis, & fauorabilibus filijs, nullomodo reijcienda esse de legitima, vt est casus in l. 3. C. de institut. & substitut. & in dict. autentico, vt liceat matri, & auia, versic. si vero, probat text. in l. filij matrem 25. C. de in offic. testam. & conferunt notata per Doctores in l. filijs matrem, C. de inoffic. testam. & in l. multi de liber. & posthum. latè Roderi. Xuar. in dict. l. quoniam in prioribus limita. 1. in princ. numer. 5. Gom. var. tom. 1. cap. 11. numer. 27. Pinel. l. 1. par. 3. nu. 30. C. de bon. mater. Berengar. Fernā. ad l. in quartam ad l. falcid. num. 223. Al.

Alcia. de præsum. regu. 1. n. 2. & in l. cum proponas, C. de pact. & alia plura adducit Sarmiento per illum textum in l. multi non note. 18. de lib. & post. 231
 tum. † Et confirmatur hæc propositio ex alio, quod licet filius non possit præteriri a patre in testamento, absque vicio nullitatis, vt in triuiali lege inter cætera de liber. & post. tamen si respiciat fauorẽ filij, nullum vitium inducit talis præteritio proficua, vt in l. cū ex filio 39. de vulga. l. si emancipatus filius 2. de bonorū posces. cōtra Tabul. Sarm. in d. l. multi non note. n. 7. Vasq. de succes. creat. §. 10. n. 420. Si militer etiam, exhæredatio in fauorẽ filij bona mente facta sustinetur, vt d. l. multi non note de lib. & post. vbi Sarmient. Fortun. Garcia. in l. Gallus. §. quid si tantum, n. 100. de lib. & post. quibus similibus adductis argumentatur pro supradiçta propositione Roder. Xua. ad l. quoniã in prioribus limitata. 1. ex quibus sanè fit, conditionem, onus, & grauumen, fauorem filij inducentem, vel inducentia nõ reijci a legitima. Atqui conditio a matre adiecta, ne vsufructus patri acquiratur, respicit fauorem, & vtilitatem filij instituti, cur ergo reijci debet a legitima, nec seiungi ab alijs bonis? & per solam istam rationem approbarunt glossam supradiçtã verbo participium, ferre omnes cumulati per Boer. decis. 194. 1. p. Alex. in l. mulier ad Trebel. num. 5. Bal. in l. filia, cuius, C. famil. eriscund. Salicet. in l. filijs matrem, C. de inoffi. testa. Iaf. in l. cum filio, n. 151 de lega. 1. Vasq. de succes. crea. lib. 1. §. 10. n. 234. eandem sententiam, sequitur ex recentioribus Alex. Trentasq. lib. 1. resolutio 4. n. 3. qui propter generalitatẽ dicte autẽtice excipitur; firmiter, nõ posse ab opinione gloss. recedi
 Cōtraria tamẽ sententiã mihi verior videtur, & de iure magis probata, ne que video qua ratione possit superior fundari, nisi per eos tantũ, qui neglexerint videre Iustinianũ, in anth. vt liceat matri, & auia, in princ. ver. fanci

nº, sed solũ cõrẽti relatione Irnerij, in dicta autẽtica excipitur, præcipites se fecerũt, in supradiçta opinione gloss. sequẽda, in dicta autẽ authenticã, excipitur, expressẽ legitima portio filijs debita, vt in ea nõ liceat matri, & auie legẽ illã priuationis vsufructus imponere, verb. autẽtici sunt (Sancius licentiã esse matri, & auie alijsq; partibº postquã relinquerint filijs partẽ que lege debetur, qd reliquum est sã substantiã relinquare sub hac cõditione, vt patet vel qui omnino eos habet in potestate in his rebus neq; vsufructũ, neq; quodlibet pœnitus habeãt participiũ) actenus Iustinianus, quid ergo expressius potuit dici, ad denotandũ solũmodo patrẽ posse priuari vsufructu, in reliquis bonis volũtariẽ relicto filio, præter legitimã, vnde & si Irnerius (authẽticarũ recopilator) nimis generaliter autẽticã excipitur ex suo corpore desumpsit, nõ potuit vero originali derogare, nec dispositioni legali præiudicare: Et quãuis † dicat supradiçti (cõtraria firmantes) conditionẽ in fauorẽ filiorũ iudicatã, sustineri in legitima; dicentes dictã restrictionẽ de priuãdo patrem vsufructu, non fuisse inductam in fauorem filij, quamuis principalis dispositio illius autẽtici, sit in fauorem filiorum inducta; & deducitur manifestẽ ex alia consideratione. Nã ante dictam dispositionem, mater nõ poterat disponere, ne patri vsufructus quereatur secundum Bald. Iaf. & alios in l. filijs matrem, C. de inoffi. firmantes, † dispositionẽ d. l. filijs matrem inutilem fore, post dispositionem autẽtice excipitur, & per autẽticũ, vt liceat matri, & auia in princip. si igitur est inutilis post dictam autẽticã excipitur, ergo antea, alicuius erat momenti, cum tacite ex hoc desumatur, nullam prohibitionem fieri posse, & consequenter mater non poterat priuare patrẽ suo vsufructu, ante dictam autẽticã, vt tenet Alex. in l. Gallus, §. quid si is, n. 7. de lib. & posthu. de † iure enim dige-

232
 Sud Cap. 2. var.
 3. C. 11. n. 203
 commar. in
 de offi. p. in
 Senam 9. 1. 1.

digestorum, filijs familias non deferebantur bona materna, vel aduentitia, sed pleno iure patri acquirebantur, l. placet 78. de acquir. hæredit. quod fuit per Iustinianum correctum, quantum ad proprietatem, quam filijs familias tribuit l. 1. C. de bon. mater. l. fin. ad Tertilia. l. cum oportet, C. de bonisq; liber. Ex quibus necessario fit, iura antiqua in correctã remanere, quo ad vsufructum parentibus debitum, in bonis filijs delatis, super quo vsufructus fuit postea inducta dispositio autẽ. vt liceat matri, & auie, qua cautũ est, quod pater in bonis supra legitimam, non habeat vsufructum contra voluntatem matris, vel auie, ergo a contrario, in bonis vsque ad legitimam, iura antiqua remanent incorreçta, in quibus pater habet vsufructũ, non obstante qualibet dispositione prohibitiua per matrem facta, auo, pro auo, seu alijs: Et sic contra glossam & supradiçtos autores tenuerunt, istã quẽ vltimam sententiam sequendo communes, & signanter magister Bartol. in autẽt. excipitur, & in tractatu de duobus fratribus, Paul. Castren. Fulgos. & Corneus in dict. autẽt. excipitur, Roder. Suar. in l. quoniam in priorib. limitat. prima, numer. 11. vbi testatur de decisione Regiã Cancellariã, & varias ponderationes adducens ad principium autẽtici, vt liceat matri, & auia, Vasq. de succes. creat. §. 10. lib. 1. numer. 234. Alexan. Trentasq. qui plures recencet libr. 1. varia. tit. de pecul. resolut. 4. num. 3. in principio Anto. Gom. l. 48. Tau. nu. 1. Segura in repetitione l. vnum ex familia, §. sed si fundum, num. 46. de legat. 2. Matien. l. 9. tit. 1. libr. 5. noue collect. glof. 2. numer. 14. Acolta in §. & quid si tantum, l. Gallus 5. par. nu. 9. & 91. Sotomaior de vsufruct. cap. 3. numer. 58. remissiue ex nostris Petr. Fontanil. de pact. de nuptia. lib. 1. clausul. 4. glof. 7. part. 3. numer. 39. † Iura igitur antiqua, hoc est ante autẽticã excipitur, quã disponebant, pa-

rentibus competere vsufructum, remanent incorreçta, & inmutata, quo ad legitimam, & consequenter, ratio illa a Iustiniano assignata, in dicto autẽtico, vt liceat matri, & auia, versicul. hoc enim, vbi pro instantia dictorum traditur, quod ex quo mater poterat dicta bona vltra legitimam extraneis relinquere, & a filijs auferre, & tunc pater nullam commoditatem habere, ita etiam potuerit, patrem vsufructu priuare: quamuis enim ratio ista, ante illum textum procederet, cum liceret parentibus (legitima portione filijs relicta) cætera bona extraneis relinquere; non tamen ex hoc sequebatur, licuisse eisdem matribus, derogare regulã legis placet 78. de acquir. hære. hoc est, vt omne, & quid quid ex sua substantia, ad filium peruenisset, non acquireretur patri, cum nullus poterat legibus publicis derogare, ad l. nemo potest 51. de legatis primo: dispositio enim autẽtici, vt liceat matri, & auie, non potuit induci, nisi per supremã Imperatoris potestatem, vnde cum autẽtica illa sit correctoria iuris, & consequenter intelligenda in casu tantum in quo loquitur (vt sæpius diximus in hac constitutione). Ex quo † sequitur etiam 237
 matrem non posse legare filio monacho, sub conditione, vel modo, ne vsufructus Monasterio acquiratur, nec etiam seruo, ne domino acquiratur quibus (nempẽ) domino, & Monasterio de iure pertineret vsufructus secũdum sententiam Bart. & Paul. Castrẽ. in dict. autẽtica excipitur, etiam si in prædictis casibus, militaret ratio dicti §. hoc enim, hoc est, in casu quo mater posset, illa bona auferre a monacho, vel seruo, & alijs legare: concludas igitur, nullam congruam solutionem dari posse, ad d. autẽticã, vt per illam, a Bartoli sententia recedamus; Nec † est admittenda solutio. 238
 Boer. in dict. decis. 194. nam ex quo in rubro, & in nigro, dictum sit ab Imperatore, relicta legitima filijs, cæte-

234
 Tit. var. 2.
 cap. 11. n. 27.
 de offi. p. in
 Senam 9. 1. 1.

236

235

12

ra bona quæ supersunt in bonis, eisdem relinquere posse, cum conditione, vel diffinitione quacumque: non est dicendum cum Boer. fuisse verba enuntiativa, & consequenter, non animo disponendi prolata, quamvis verum sit non inducere formam substantialem, taliter quod nisi expressè prohibeatur, non subsistat dispositio; ceterum, cum iam in superioribus dictum fuit, sufficere ex coniecturis desumi posse, matrem voluisse vsumfructum priuare, solum enim Imperator voluit demonstrare casum, in quo patri non debeat vsumfructus, scilicet, quando in eo repugnat voluntas matris, vel cuiuslibet alterius legantis, non autem formam substantialem; Sed ¶ vnum in hac materia semper pro constanti, & vero (mecum ipso) habui, quod hæc prohibitio vsumfructus, non solum producit hunc effectum, vt fructus seruetur filiis, & illis, in quorum fauorem fit prohibitio; sed etiam quod eo casu, pater nullam habeat administrationem, quod ex Iustiniano desumpsi in versu. si vero forsam in dicto principio authentici, vt liceat matri, & auia, & facit tex. in l. scire 21. §. 7. de tutor. & cura. datis ab his, & facit etiam text. in l. si quis in suo 33. §. fin. C. de inoffi. testament. Xuares ad l. quonia in prioribus limita. 1. numer. 10. Cald. Perei. l. si curatorem habens verbo lesis, nu. 147. Petra de fideicom. quaest. 5. num. 226. & sentit hoc Gom. l. 48. Taur. n. 14. dum firmat, tunc denuo legitimam administrationem patrem habere, quando vsumfructum habeat, illo vero priuato, nullam habere sentit.

243) Video tamen ab hac opinione recessum, nostrum Fontanil. de pact. nuptia. lib. 1. claus. 4. glof. 7. par. 3. a num. 27. ad numer. 36. toto suo diligentissimo conatu, euertentem rationes adductas, per Caldã Pereira, cuius quidem Fontanille sententia, cum pater careat, iure, ratione, & autore (comet dempto) nullomodo nobis persuaderi potuit (& quod magis est) puto

ius dixisse in hac sententia, absque totius legis perspectione, in authentico vt liceat matri, & auia in principio in versu. si vero forsam, dum enim eiusdem comentaria considerassem, postquam vidi eum respondentem, sub. numer. 32. ad dictum authenticum in verbo participium, optabam videre responsionem ad dictum versiculum, si vero forsam, vbi nostra; & Pereire sententia manifestè probatur, & cui vix responderi potest; nam authenticum expendendo, manifestior fiet nostra sententia: Iustinianus ¶ enim ibi in versiculo sancinus, vsque ad versu. 241 Hoc enim, ponit supradictam regulam generalem, ex qua corruptè, & nimis generaliter, Irnerius authenticam excipitur, C. de bonisq; liber. de promissis, vbi datur facultas matri, & auia, postquam legitimam filijs reliquerint, & non antea, aponere legem, diffinitionem, & conditionem, ne vsumfructus parentibus queratur, nec vllum alium participium, & huius decisionis & regule ratio assignatur, per eundem Iustinianum in versu. hoc enim, asserentem, parentes ex hac permissione matribus largita, nulla iniuria affecturos cum alijs possent extraneis relinqui bona illa, hac lege relicta, ne vsumfructus, queratur, & sic per hanc rationem constat, Imperatorem loqui, de bonis extra legitimam, cum hæc, extraneis non legatur, & in versiculo res autem, Iustinianus declarat alium effectum prædictæ prohibitionis, quo aparet, posse filium familias de illis bonis (hac lege relicta) disponere, dum modo sint legitime etatis, vt possint alijs contrahere. In versu. si vero, limitat dictam permissionem, filijs familias concessam, in casu quo fuerint minores legitime etatis, vt tunc bona, (supradicta lege relicta) gubernentur per illas personas, quos testator (supradicta conditione relinquens) destinauerat, & ad administrandum designauerat, dans latissimam facultatem matribus, & auijs destinandi, etiam si mari-

maritos habeant. Intrat modo versiculus si vero forsam, vbi sublimitans dicitur dicit, quod si forsam personæ non fuerint per matres, vel auos designate, ad administranda bona, supra repetita conditione relicta, vel casu quo designate fuerint personæ ad administrationem, illam recusauerint, vel decesserint; tunc disponit Iustinianus, per iudicem competentem, curatorem, seu bonorum administratorem eligendum fore, cum fideiussione idonea, qui ad ministrationis onus subeat: quid igitur apertius potest amplius allegari, ad probandum, parentibus cenceri prohibitam administrationem, ex quo prohibitus fuit vsumfructus? Iam igitur lex habuit patrem suspectum ipsis testatoribus, quo ad administrationem, ex quo prohibuerunt vsumfructum, vnde tex. per Fontanil. allegatus in l. fin. §. fin. autem in secunda etate, C. de bonisq; libere. præterquam in se parum urget, contra nostram, & communem sententiam, non est allegandus, cum solum militabat, tempore quo non poterat prohiberi vsumfructus patri, quod proculdubio non erat permissum ante authenticorum iura, cum igitur textum habeamus expressum, cui non video responsum, non est, quod tam de facili ab hac opinione euertatur.

242) Dixi, etiam procedere sine iure, cum per Fontanil. tex. allegatus in §. fin. autem in 2. etate, parum aut nihil urgeat, tum per supradicta, tum quia ibi solum habetur, quod recusante patre hereditatem filio delatam, adire, liceat filio, illam adire, & similiter adire iudicem, vt de administratore prouideat, nolente patre administrare: nam ibi fructus patri competebant, illosq; remisit, non vero administrationem; nam quæ admodum potuit pater vsumfructum remittere, sic etiam potuit fructus omnes remittere, & administrationem retinere, nulla enim suspitio versatur, respectu legis denegantis fructus, casu quo pater noluerit adire hereditatem, sicut versatur, respectu testatoris

prohibetis vsumfructum, cum forsam pater non fuerat soluendo, & cum non possit condonari nisi in quantum facere poteret, vt tenet Ioan. Faber. in §. sunt præterea insti. de actio. Tiraq. l. si vnquam verbo succiperit liberos, nu. 32. late Surd. de alimen. tit. 1. q. 78. n. 3. §. sunt præterea ver. sed et si quis insti. de action. Lōga ¶ enim est differentia, quando pater remisit fructus, vel quando illis priuatur; nam primo casu, illos omittit, secundo illos amittit, inter quos terminos est lōga differentia, vt in l. qui autem 6. ff. que in frau. credito. vbi omnino tēdo, quis lucrare, non fraudat creditores, sed solum amittendo lucratum, obseruat in optimo casu Aluar. Mendez de Castr. de bonisq; libere. n. 31. ex quo igitur prohibuit fructus, videtur & administrationem prohibuisse, vnde cum ex illo textu, tam leue argumentum defumatur, non recedas ab his quæ a Iustiniano docentur, nec consequenter, a nostra, & communi obseruatione, qua docemur, prohibito vsumfructu in casu authentice excipitur, cenceri prohibitam administrationem, & licet Petr. Fontan. dicat, nil Salicerum allegare, quo ipsum a sua opinione diuertat & ad illam Saliceti tenendam conducatur, & nullam existimet reperiri differentiam, inter casum dicti §. fin. autem in 2. etate, & nrm de qua tractamus, quando pater testatorem prohibetur vsumfructus; tamen ¶ ad aduertendam discriminis rationem aduerte, qd quando patri debetur fructus in bonis filij aduertijs, secundum legem 1. C. de bon. mater. & pater illos remisit (qd eidem licet iuxta terminos, §. fin. autem legis cum oportet, C. de bonisq; libere. de quo Guti. de iur. cōfirm. 1. p. c. 4. n. 11. & 14. cum seq.) fructus illi, post omissionem paternam collecti, dicuntur profectitij, & inter bona profectitia computantur tãquam a patre procedentia, & de manatia, iuxta regulam, l. cum oportet, in prin. C. de bonisq; libere. omne enim, qd ex bonis paternis, vel etiã cõtempatione patris ad filium deuoluitur, profectitium dicit, vt colliges ex l. sed si plures

11. §. in arrogato de vulg. in fin. vbi datur vel relictū filio, ab amico, vel pro pinquo patris arrogatoris, pertinet ad
 245 substitutū pupillare, tāquā datū ab ipso arrogatore, similis tex. in l. dedico rem 6. de collat. bonor. & est communis omnium sententia Bartoli, Baldi, Castr. Cornei. & aliorum in d. l. cum oportet, las. l. 1. n. 27. C. qui admit. vbi Deci. num. 92. Nauar. in manual. c. 17. n. 143. Caldas Pereira, l. si curatorem habens verbo lesis, n. 345. C. de integ. restitut. minor. cum igitur a patre, (tāquam a causa immediata) fructus pro
 246 ueniant, dicemus similes fructus profectitios: Et hoc est quod voluit Bartholus in l. pater filium, n. 5. de collat. quem secutus est Paul. Cast. in l. fin. C. de collat. & las. in rub. illius met tituli, firmantes, quod quoties filius familias, similes percipiat fructus per patrem remissos, ex aduentitijs, quando agatur de successione paterna, veniant in collatione, cogantur quæ emancipato illos conferre, quam sententiam, & opinionem esse communi calculo approbatam, firmavit Stella in suo eleganti tractatu de collat. capite, quæ bona sint conferenda: Atqui in collatione tantum veniunt, que iudicio paterno filijs queruntur, vt in l. fin. C. de collat. igitur dictos fructus fore profectitios, postquam quesiti fuerunt patri nulli dubium erit. Hoc supposito, cum in iure certum sit, profectitiorum et administrationem patri
 247 bus priuatiuè concessam fuisse, vt docet Iustinianus in l. cum oportet, §. non autem hypothecam, ibi: (Et gubernatio rerum earum sit penitus impunita) vsque ad finem. §. C. de bonisque liberis: vnde cum pater omiserit fructus, mutatur eorum natura in profectitios, & sic pater habebit administrationem illorum, in vim dicti §. non autem, non vero fructus, quia illos renuntiauit tacitè, & ita nil mirum si in dicto §. sin autem quem Fontanil. pro se allegat, pater habeat administrationem, quamuis non habeat vsufructū

quod non ita contingit, quando a matre, seu auia prohibitus tuit vsufructus; habes igitur (meo iudicio) rationē pro Saliceti opinione, quam testatur, (supra memoratus autor) non inuenire: vnde quamuis nos in Saliceti verbis nou iurauimus, tamen cum in animo semper gestauerimus, communem & veriore sententiam sequi, cum hac nostra fulciatur dispositione illa, §. si vero forsā, & sententia supra dicti Doctoris, solum illa sua consideratione, §. sin autem in ea etate, cogimur ab illa non divedere, sed toto conatu firmare, prohibito et vsufructu
 248 in casu authentice excipitur, & in corpore vnde sumitur, cenceri prohibita administrationem, quam ipse met filius debet habere si fuerit maior 25. anno. sin vero minor, ad eundem sit iudex competens, vt eidem curatorem assignet, iuxta terminos tex. in l. fin. §. fin. C. de bonisq; lib. glof. aurea in d. l. filijs matrem verbo, debet, C. de inoffi. testa. & clarius in authentico, vt liceat matri, & auia coll. 8. ver. res autem ita relictas.

Et non solum pater per istam prohibitionem perceptionis vsufructus, priuatur administratione bonorū, vt cū cōi probatū est, sed nec comodū, & vtilitatē medij tēporis fructū, ex dictis bonis perceptorū habere poterit; nā si pater in casu prædicto, voluerit fructū ad sui vtilitatē videri, seu cōsumere durāte minori etate, seu patria potestate, & totidē eidē restituere filio, sui iuris factō, nō erit audiendus, sicut nec, & in administratione, & in gubernatione diximus, quæ eadē decisione video dispositū, p. Iustinia. in d. authē. vt liceat matri, & auia coll. 8. in prin. verbi. res autem ita relictas; vbi ex quo deciditur, si fili⁹ fuerit maior 25. posse solū administrare bona, in quib⁹ habet proprietatē, & vsufructū, si vero sit minor assignetur eidē tutor, videat in quādā cōsequentiā disponere, quæ nec vtilitatē pater habeat, cū administratio (quæ minimū erit in cōueniēs) eidē non

non permittatur, & idem insinuare videntur, verba dicti authentici, ibi: *num habeat participium*, in aliquo enim esset particeps pater, si vtilitatem illā haberet, & hanc sententiā secuti sunt Ripa in l. cum filio familias de lega. 1. nu. 71. Molin. de primog. lib. 1. ca. 19. n. 33. Alex. Trentas. lib. 1. var. tit. de pecul. resolu. §. n. 14. ver. *secunda est*, non omitendus Iason. in d. l. cum filio familias, n. 157. de lega. 1. Cast. Soto maior de vsufruct. c. 3. n. 58. remissiue Fontanil. de pact. nuptia. claus. 4. glo. 7. p. 3. n. 38. et Nec te decipiat queso
 250 intelligentia, quam aliqui ex interpretibus sumunt, ad dictum authenticum, dicentes tunc demum decisionē illam vigerē, quando mater, vel testator, non solum prohibuit vsufructū, sed aliquod etiam participium habere vetauerit, inuenientes pro forma requiri, ad inducendam illam decisionem, participium prohiberi, quasi non aliās ex sola prohibitione vsufructus, inducta fuisset prohibitio percipiendi commoditatem, quod communiter reprobatur, vt per Rip. in d. l. cum filio familias, n. 69. de lega. 1. vbi Socin. numer. 3.

251 Vnus tamen est casus singularis in quo pater, habet administrationem, & comoditatem medij temporis, & tamen non habet fructus, sed tenetur illos restituere, quando scilicet extraneus, filium familias alienum heredē instituisse, contemplatione eiusdem. met filij instituti, quo casu bona reputantur aduentitia, vt multis adductis tenet Anton. de Lara in l. si quis a liberis, §. sed si filius, nu. 136. de liber. agnosce. & testator grauauerit patrem legitimum dicti instituti, de restituenda hereditate filio suo, cum non possit hoc grauamen intelligi, de proprietate bonorum, ex regula legis ab eo, 9. C. de fideicomis. cum non fuerit pater honoratus in proprietate, cum illa deberetur filio ex sola institutione per l. 1. C. de bonis maternis, sed solum fuit in vsufructu tacitè institu-

tus, tunc & in proposita specia, cencetur pater grauatus restituere fructus sibi a lege delator, ipsi filio, cum fuerit sui iuris, iuxta terminos legis cum filio familias 11. de legat. 1. & ita non cencetur vsufructus patri prohibitus, cum (vt dixi) non possit grauari, tanquam non honoratus, & sic perinde est ac si patrem, in vsufructu sibi debito grauasset, de restituendo filio, argumento l. fundus qui locatus 24. ff. de fund. intruc. instru. quæ legat. & l. pediculis, §. item cum creditur iuncta glof. ff. de auro, & argent. legat. iunctis his, quæ cumulatuit las. l. qui Romæ, §. duo fratres de verbor. obligat. numer. 62. Tiraq. de legib. connub. glof. 7. numer. 128. Capicius, decisio. 159. numer. 13. Peregrin. de fideicomis. art. penult. num. 32. Anton. Faber. coniectura. lib. 1. ca. 3. in fin. vnde ne dicamus, testatorem voluisse vno momento vsufructum panes patrem remanere, sumitur interpretatio, vt trahatur ad tempus quo filius fuerit factus sui iuris, ex d. l. cum filio familias, & norat Ripa in l. vbi pura ad Trebe. interim vero, pater retinebit comodum, & vtilitatem fructuū perceptorum medij temporis, erit quæ pater administrator interim bonorum filij, quo vsque filius ad suum ius, (quod aiunt) peruenerit, factoque iam tali, teneatur pater fructus restituere filio suo, sic vt prædicatur instituto, ex sententia Bartoli, & aliorum in dict. l. cum filio familias de legat. 1. vbi Ripa, numer. 70. & 71. et
 252 Et tunc adueniente filio ad dictam etatem, extinguitur paternus vsufructus, & cum proprietate consolidatur, vt per Iason. ibidem, numer. 150. & ratio est euidentis; quia illa dilatio de restituendis fructibus, est inducta in filij fauorem, vt desumitur ex dict. §. Polidius, quod non ita fieret si pater post mortem suam fuisset in proposita specia grauatus, nam tunc dilatio, gratia, & fauore ipsius patris præsumeretur

adiecta, & non essemus in terminis, d. §. Pollidius ex sententia Ripe in d. l. cum filio famil. numer. 61. & Socin. Iunior. n. 183. vnde in supradicto casu tenendum est, vsum fructum filio, & non patri pertinere, & tamen pater administrationem, & comoditatem medij temporis fructuum perceptorum habebit, non tamen dicetur vsusfructus prohibitus, nam alias esset seruanda regula authentici, vt liceat matri, & auig in prin. & in versiculo res autem ita relictas supra a nobis enucleata.

253 Sed quia materia vsusfructus in fauorem patris inducti, per l. 7. C. de bonis maternis, ad manus venit, non possum conuenire quin examinem, quandam scholasticam quaestionem, nunquid de iure, ff. & codicis, antequam Constantinus Imperator, conderet legem 1. C. de bon. mater. bona filio familias delata, pleno iure patribus adquirentur: In qua quaestione licet aliqui dicentur, & videantur esse iura contrarium disponentia, vrgentiora tamen sunt statuentia, ante dictam legem Constantinam, pleno iure parentibus acquiri; quod manifeste probari videtur, ex l. 3. C. de instit. & substitutio. sub condi. factis, vbi ius adeundi hereditatem, mortuo patre, filio queri, sequitur igitur a contrario, patre viuento, ad patrem, & non ad filium pertinere: Similiter & hoc probatur, ex l. mulier 22. ad Trebel. & ex alijs iuribus id probantibus, recentis, & adductis per Pinel. l. 1. par. 1. numer. 20. C. de bon. mater. signanter text. in §. 7. insti. per quas person. nobis acquiruntur, ibi: *Olim quidquid ad eos peruenerat, sine ulla distinctione patribus acquirebant exceptis Castrensibus* ponderando nimiam generalitatem dictionis (*quidquid*) & verborum (*sine ulla distinctione*) expendendo etiam exceptionem ibi de Castrensibus factam, quae firmat regulam in casibus non exceptuatis, iuxta theoricam Bart. in l. questum, §. denique de fundo instruct. instru. quae legat. his & alijs ad-

ductis fuit communis interpretum sententia in l. 1. C. qui admitti, vbi omnium subtiliter Cagnol. n. 5. & Doctores etiam in l. is qui haeres de acquir. haeredita. Bellon. lib. 4. supra iur. c. 4. & Pinel. perfunctorie, l. 1. C. de bon. mater. n. 19. cum seqq. Menoch. de arbitr. cas. 126. Barbof. l. Lucius solu. matr. n. 72. † Sed quia contraria sententia, quam Ricardus Malumbinus & alij antiquiores, relati per glof. in §. fin. legis his qui haeres de acquir. haeredita. secuti fuerunt, fundatur in l. filius non impeditur 22. de inoff. testa. ideo sola responsione ad illam legem adducta, ab hac quaestione me expediam. Vrget namque dispositio illa contra nostram communem obseruationem ex eo, quod ibi proponitur casus in quo mulier, maritum suum legatariu cuiusdam quantitatis reliquit, & filium communem exheredauit, pater nomine filij, proposita querella, succubuit in ea, dubitabatur ex regula, l. Papinianus 8. §. meminisse de inoffic. quod † impugnans voluntatem alicuius, nil comodi ex ea percipere possit, quod antea fundatum erat in alia regula transcrip. in l. ex eo 38. de regul. iur. in 6. l. qui Romae, §. Seio, nu. 1. de verbo. obligat. Anto. Gab. lib. 6. com. conclus. tit. de regu. iur. conclu. 1. Palat. Rub. in c. per vestras de donat. inter vir. & vxor. notab. 4. Padil. l. eam quam nu. 35. C. de fideicom. sed dicta regula non obstante, contrarium ibi statuitur, vt scilicet pater, licet perdat causam in officio, non vero legatum, duabus rationibus ibidem in decisione adductis, quarum vltima fuit, quod pater intentando querellam nomine filij, alteri comodum victoriae parat, & non sibi, quasi sentiat, quod regula dicti §. meminisse non procedat quoties quis nomine seiuncto a persona legatarij, querellam proponat, igitur necessario ex hac ratione dicendum est, bona iure veteri, & ante dicta l. 1. C. de bon. mater. non queri quoad proprietatem patribus, sed ipsis filijs nã a lias

lias pater, non alteri, sed sibi comodum pararet, & non posset legatum consequi, ex quo querellam intentasset; & similiter ex sua persona id faceret, quod non esset ferendum, nã ex quo legatum agnouit, visus fuit testamentum approbare, ad regulam, l. si is qui §. fin. de inoff. test. vnde de varij sensus ad istum textum cumulati sunt per interpretes, adeo quod Pinel. vbi sup. decem recitet a n. 21. sed qui communiter recepitur, fuit traditus per Bal. l. 1. n. 28. C. qui admitti, vbi l. 1. n. 5. Socin. Iunior. in l. cum filio familias de lega. 1. p. 1. n. 29. C. de bon. mater. quos secutus fuit Petr. Barbof. l. Lucius 39. ff. solu. matr. n. 12. † vt scilicet dicta lex filius 22. loquatur non de effectuali acquisitione, sed de iure adeundi, quod in persona filij resideret l. 3. C. de haered. instit. proposita enim querella, seu perlata, nihil aliud intenditur, quam reducere successione ad causam intestatam, vt probat l. vt liberis 17. C. de collatio. in principio, reducta vero causa ad intestatum, non ipso iure, & incontinenti, haereditas filio quaritur, sed tunc demum si aditio praecedat: comodum igitur primarium adeundi, cum resideat in persona filij, filio queritur, & sic sunt interpretanda illa verba (*quoniam alij*) scilicet filio, comodum, id est ius adeundi victoriae parat, & sic dicunt non ex eo, quod ius adeundi, sit patris filium, & eidem queratur, bona etiam ad eum pertineant: sed quod facta aditione, bona querantur parentibus. Intellectus enim tantorum interpretum, non congruit litterae illius legis, qua bene perpensa manifeste resultat, ibi de effectu acquisitionis agi, & tractari, & non de iure adeundi, cum pater iam legatum acceptauerat, & testamentum approbaverit, vel adierit haereditatem, quod omne in compatibile iudicatur cum ipsa reali acquisitione, per dictum §. meminisse. † Nec similiter sensus quem dicit Pinel. sub numer. 27. vbi sup. adducit, est admittendus, referendo illa verba d. l. filius, ibi: (*Si non obtinisset in*

acusando) ad filium, vt sensus sit, si filius proposita querella non obtineat, an pater sit priuatus legato: si enim hoc esset verum, lex non deseruaret de casu dubitabili, cum tunc non obstaret dispositio, l. Papinianus in §. meminisse, quae totam illam decisionem, l. filius turbat, tum etiam, quia versiculus ille, *item querebat*, & versiculus, *in hac causa*, omnes dependent, & referuntur ad versiculum illum, *si pater eius legatum, &c.* & non ad principium legis, vbi loquitur de filio, de quo amplius lex illa non loquitur. Tum etiam quomodo possent stare illa verba (*in hac causa nihil, ex officio patris, sed totum de meritis filij*) tum nec ratio illa (*quoniam alij comodum victoriae parat*) nam a contrario sensu sequeretur, quod si filius patri victoriae comodum non parasset, non potuisset matris testamentum acquirere, quod esset falsum, cum matris testamentum non approbaverit: si igitur illa verba essent referenda ad filium, impertinenter verba illa fuissent adiecta, (*in hac causa nihil ex officio patris agitur*, vnde cum referantur ad patrem, legitime, & congruenter ibi posita sunt.

Vnde alius intellectus ad dictam l. filius adducitur, per Arcin. in l. filius de acquir. haeredit. approbatus per Dec. in d. l. 1. lectura 1. n. 72. C. qui admittit reprobat per Pinel. loco superioris scitato, vt scilicet regula, l. placet 78. & aliorum iurium disponentium, quae quaesita per filios, patribus eorum acquiratur, limitetur per regulam dictae l. filius 22. quae loquitur in casu particulari, & speciali, quando scilicet filius ex hereditate, acufando matris testamentum obtinisset in iudicio querelle, & successisset matri ab intestato, quo casu, voluit lex, vt bona acquiratur filio pleno iure. † Et ratio specialitatis est, quoniam querella competat filio, principaliter ad vindictam iniuriae sibi factae, d. l. Papinianus 8. in princip. de inoff. testa. exornat late Didac. Spin. in specul. testa. glo. 20. prin. n. 84. ideo emolumen-

lumentum non acquiritur patri, sed
quod acquirit filius, in consequentiā
ex acufatione intentata ad vindictam
260 iniuriæ, non acquiritur patri; Et ꝑ iu-
uatur hæc ratio specialitatis, nam pa-
ter, vel mater filium exheredando, in-
ferunt ei iniuriam ad l. 4. de inoffi. te-
sta. §. hæc autem disposuimus in autē
nico, vt cum de appellat. cogno. & in-
cum notam inducere videntur, l. cū te
18. C. de iuoffi. testa. & nō quamlibet
notam, sed notā infamiæ, vt in l. multi
28. iuncta glo. verbo nore, de lib. & po-
stu. cū exheredatio præsumatur ea mē-
te facta, quia filius erga patrē se malē
turpiter, & flagitiose vixerit, vt habe-
tur in l. filiā 19. C. de inoffi. testa. vel
saltim, quia sunt malē meriti de ipsis
parentibus, vt in d. l. si filiam, vnde fi-
lius exheredatus intentando querel-
lam, nil aliud intendere præsumitur,
quam se purgare a supradicta infamia
& demonstrare se exheredari non de-
buisse, vt in l. 3. de inoffi. testa. & se in-
merentem esse exheredationis, l. nam
is 5. §. 1. ff. de inoffi. testa. tractatur igitur
in hoc iudicio querelle, de meri-
tis filij: si igitur filius optinet in iudi-
cio querellæ, cōmodum quod reporta-
tur ex hac victoria, filio paratur, cum
a vitio infamiæ se purget, & diluit no-
tā sibi a matre inflictam, per exhere-
dationem. Nec quidquam vrget regu-
la, §. patitur insti. de iniurijs, vbi ex in-
iuria filio familias irrogata, nascitur ac-
tio iniuriarū patri, quā aduersus iniu-
riatē, nomine paterno prosequi pote-
rit, cui etiā licebit illas actiones remi-
tere filio reluctāte, vt in l. sed si vni^o 17.
§. filio familias de iniur. nā hæc regula
procedit in iniurijs verbalibus, ex cō-
tumelijs, vel factis irrogatis: nā tunc,
quia fit iniuria non solum filijs, sed et-
tiā patribus, quorū voces dicuntur fi-
lij, vt habetur per Iustinia. d. §. patitur
ideo nil mirū si parētibus cōcedatur
persecutio illarū: atvero iniuria pro-
ueniēs ex exheredatione, nō fit patri,
sed soli filio, & hinc fit, quod pater in
uito filio, nō potest querellā intētare

nec illā intentatā remittere, vt in d. l.
Papinianus latius discutitur, & ꝑ Pau-
Cast. optimē declaratur ibidē, n. 1. ex
quibus iam cōstat & resultat, l. 1. C.
d. bon. mater. nō corrigere legē filius
22. que loquitur in casu speciali, iux-
ta dictum glof. in l. sciendū, ff. qui sa-
tisda. cogatur vnde licet comodū cu-
iuslibet alterius iniuriæ filio irroga-
te acquiratur patri, non vero iniuria
exheredato filio per solā illā exhere-
dationē, facta q̄retur patri, & sic rema-
nent soluta omnia argumēta ꝑ Pinel.
cōtta Aretinum formata. ꝑ Ex ista in-
telligentia, ad d. l. filius perpēsa, sequi
261 tur necessario dicendū, quod quāuis l.
1. C. de bon. mater. & l. cum oportet,
C. de bonisq; liber. deferant parenti-
bus in bonis maternis vsufructū, ta-
mē in casu & specie, d. l. filius, vsuf-
ctus patri non debetur, quia cum lo-
quatur in casu speciali, hoc est quan-
do legatum relictū est eidem patri ꝑ
vxorē suam, seu matrem filij exhere-
dati, qui optinuit in querella, nolluit
lex illū casum derogare, ne sequere-
tur, quod inducta in fauorem, in odiū
retorquerentur, & cum d. l. 1. C. de
bon. mater. & l. cum oportet in fauo-
rē filiorū sint inducte, in corū odium
retorquerentur si supradicta non pro-
cederent; quod ex eo fieret, quia cum
de iure cōmuni & antiquo, filijs in to-
tum aduentitia quererentur, per dicta
iura nota patri vsufructus reseruare-
tur: quemadmodum ꝑ in simili con-
tingit, in dote aduentitia, quæ cum
262 de iure digestorum filia familias ac-
quiratur, l. Gaius 46. solut. matrim. pa-
ter hodie per dictam l. cum oportet,
& d. l. 1. C. de bon. mater. non habebit
vsufructum, quia d. l. cum oportet
fuit in fauorē filiorum inducta, & hæc
est cōmunis Doctorū obseruatio ad d.
l. Gai^o 46. de qua nos latē in cōtitutio-
ne hac nra dicemus, interim autem in
huius veritatis comprobationē, vide
Bal. Nouel. de dot. 6. p. priuileg. 33. n.
36. l. in l. 2. §. quod si in patris, n. 19.
& Socin. nu. 2. solut. matrim. Barbof. l.
Gaius

Caius, n. 27. vers. vltimo amplia. Man-
ric. de tacit. & ambig. conuentio. libr.
12. tit. 9. n. 15. Ripa responso. 7. n. 10.
alios tradit Aluar. Mend. de Castr. de
bonisq; lib. n. 74. licet contrarium te-
neat, n. 76. ex quibus constat cauendū
esse a Bartulo in l. is qui hæres,
§. fina. n. 6. vers. in contrarium est ve-
ritas, ff. de acquir. hæredita. docente,
quod sicut ꝑ ius adeundi non queri-
tur patri, ita etiam, nec ei quæra-
263 tur ius præparatorium ad ius adeun-
di, veluti quærellā inofitiosi testamen-
ti, quæ est præparatoria ad illud, vt in
d. l. Papinianus, sed quod reciso testa-
mento, emolumentum acquiratur pa-
tri; nam cum hæc Bartoli doctrina, sit
contra dictam, l. filius 22. intellectam,
vt supra, quæ vult expressē, quod si pa-
ter in iudicio querelle optineat, emo-
lumentum filio victoriæ paratur, quod
quidem emolumentum, non intelli-
gas tantum, in purgatione infamiæ, di-
cto filio parate, per illam exheredatio-
nem, vt voluit nouē, vt ipse refert Bel-
lon. lib. 4. supputa. iur. c. 4. neque etiā
in iure adeundi tantummodo, vt vo-
luit Pinel. in d. l. 1. n. 21. C. de bon. ma-
ter. & ante eum Deci. in l. 1. 2. lectu-
ra, n. 2. C. qui admitti, & post eum (a-
lijs adductis) Anto. Pichar. in §. igitur
insti. per quas personas nobis acquiri-
tur, n. 3. ꝑ Sed intelligas in commodo
& vtilitate, ex matris hæreditate re-
sultanti pecuniario, & reali: inane
264 quidem, & elusorium esset illud como-
dum victoriæ, si hæreditas patri acqui-
reretur: Commodum enim victoriæ nō
consistit in hoc, quod reciso testamen-
to, filius possit abintestato maternam
hæreditatem adire, quamuis aditio-
nem differre possit in tempus, quo
fuisset sui iuris factus, vt voluit Paul.
Cast. nam dicta lex filius decidit, ideo
legatum patris non publicari, quia no-
mine filij testamentum accusabat, vt
commodum victoriæ filio pararet, q̄
non consistit, ex quo possit aditio-
nem differre, imo consideratur in d.
l. filius, commodum de præfenti, quam